
 

1 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 29. 7. 2024- 04. 8. 2024 /28 

www.louznickyzpravodaj.cz  
www.facebook.com/groups/325713347009/   

www.louznice.com  
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 28/2024   

pro týden:  
29. 7. 2024 – 04. 8. 2024   
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, 

ani sponzorován. V případě, že máte zájem podpořit Loužnický zpravodaj můžete zde: čú 123-585420237/0100.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/


 

2 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 29. 7. 2024- 04. 8. 2024 /28 

VÝVOZ SEPTIKŮ 
Vážení občané, firma, Číma s.r.o připravila pro naši obec opět po roce akci na vývoz septiků a žump.  
Jedná se o sdílený vývoz. Kdy je zvýhodněná doprava a každý zaplatí svůj obsah žumpy či septiku zvlášť fakturou. 

Velkoobjemová cisterna na splašky bude podle seznamu objíždět naši 
obec. Obsluze bude pomáhat obecní zaměstnanec. 
 
V případě, že budete mít o takový vývoz zájem, pošlete sms na 
číslo 606 688 277 (nezapomeňte přidat jméno a čp. domu) nebo 
email na louznice@volny.cz   
Na základě velmi dobré zkušenosti s OÚ Loužnice a sdíleným vývozem v 
loňském roce můžeme tuto službu doporučit. 
 

Termín vývozů 3. září a 4. září 2024 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

KOUPALIŠTĚ – POŽÁRNÍ NÁDRŽ 
Koupaliště je k dispozici plavcům pro celou letní sezonu o vodní 

nádrž a okolí se stará zaměstnanec obce Loužnice. Mějte na 

paměti! Že Koupání je zde na vlastní nebezpečí a plavení 

domácích mazlíčků je zakázáno! 

Prosíme dodržujte čistotu a neničte obecní mobiliář! 
Pískoviště a herní prvky u přítoku jsou volně k dispozici dětem, jen vždy hračky opět 
naskládejte na pískoviště a nenechávejte ve vodě.  
Nově zde bude sloužit box na hračky. 

 

 

VEŘEJNÉ OSVĚTLENÍ OPĚT SVÍTÍ 
Zřejmě vinou jedné z uplynulých bouřek, se stalo, že celé veřejné osvětlení bylo mimo provoz. 

Až po zjištění závady a zajištěním nových potřebných dílů bylo veřejné osvětlení zprovozněno 

dne 17.7.2024. 

Veřejné osvětlení je zastaralé, a tak zastupitelstvo obce podalo žádost o dotaci na rekonstrukci 

veřejného osvětlení, ta ovšem byla zamítnuta na zasedání Libereckého kraje dne 28. 5. 2024 

usnesením č 301/24/ZK. 

Čas svícení byl na základě žádostí občanů obce Loužnice upraven při jednání zastupitelstva 

obce dle Usnesení č. 5/2022 konané dne 4. 11. 2022 takto: V rámci úspory el. energie ZO souhlasí se zhasnutím veřejného 

osvětlení ve 22:00 hodin.  

 

 

POZOR V LESE 
Sběrači hub, borůvek, malin či ostružin se v letních měsících plní lesy v kraji. Je však třeba 

mít na paměti, že v této severní části republiky se objevila u divokých prasat nákaza afrického 

moru. V případě, že návštěvník lesa objeví uhynulého divočáka, je nutné dodržet zásadní 

pravidla. „Pokud někdo nalezne uhynulý kus prasete divokého, ať informuje příslušnou obec, 

místní myslivce nebo státní veterinární správu, případně policii nebo hasiče. Dále prosím, aby 

lidé na uhynulou zvěř nesahali a současně před kontaktem chránili i své psy,“ uvedl Václav 

Židek, krajský radní pro resort životního prostředí a zemědělství. „Africký mor prasat je virové, vysoce přenosné nakažlivé 

onemocnění, pro prasata smrtelné, které představuje vážnou hrozbu i pro chovatele prasat domácích. Naštěstí se nepřenáší 

na člověka ani jiné živočišné druhy.“ 

Státní veterinární správu lze kontaktovat a telefonních číslech 485 246 691 nebo 720 995 207, popřípadě na 

e-mailové adrese epodatelna.kvsl@svscr.cz  

https://www.kraj-lbc.cz/aktuality/africky-mor-prasat-kdo-najde-uhynuleho-kance-at-vola-veterinu-n572014.htm  

 

 

 

 

mailto:louznice@volny.cz
mailto:epodatelna.kvsl@svscr.cz
https://www.kraj-lbc.cz/aktuality/africky-mor-prasat-kdo-najde-uhynuleho-kance-at-vola-veterinu-n572014.htm


 

3 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 29. 7. 2024- 04. 8. 2024 /28 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

4 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 29. 7. 2024- 04. 8. 2024 /28 

KOVÁRNA OTEVŘENA 
Nestihli jste sobotní otvíračku kovárny na Malé Skále (nebo jste ji stihli, ale chtěli byste více)?  
Máme pro vás skvělou zprávu.  
Dveře do našeho krámku a společně s ním i do kovárny budou po celou letní sezónu denně otevřeny od 12:00 do 18:00.   
Kovárna i krámek se nacházejí na Malé Skále vedle pizzerie Pietro Tomasso.  
Moc rádi se tam s vámi uvidíme. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.skrb-kovy.cz/  

 
 
 

https://www.skrb-kovy.cz/


 

5 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 29. 7. 2024- 04. 8. 2024 /28 

DOVOLENÁ LÉKAŘI 
 
MUDr. Jan Žwak  
2. 9. - 27. 9. 2024   
 

MUDr.  Vlk 
Letní dovolená  
12.8. - 2.9.2024 
 
MUDr. NEORALOVÁ 
15.7. - 2.8.2024 
26.8. - 30.8.2024 
 
 

POLIKLINIKA ŽELEZNÝ BROD 
REHABILITACE 
Přes léto provoz omezen do 15 hod 
 
RTG  
5.8. - 16.8.2024 
 
SONO 
MUDr. ADAMOVÁ 
29.7.2024 
1.8., 5.8., 8.8., 12.8., 22.8.2024 
 
NEUROLOGIE 
MUDr. JÍRA 
6.8.2024 
 
MUDr. KUČEROVÁ CIHELKOVÁ 

29.7.2024 
19.8., 26.8.2024 
 
DIABETOLOGIE 
7.8.2024 
 
KARDIOLOGIE 
8.8., 9.8., 15.8., 16.8. 
12.9.,13.9.2024 
 
ALERGOLOGIE 
29.7. - 9.8.2024 
15.8. - 16.8.2024 
26.8. - 6.9.2024 
 
GYNEKOLOGIE 
MUDr. KAVAN 

26.7.2024 
MUDr. ZACHOVAL 
10.7. - 24.7.2024 
 

 
 
 
 



 

6 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 29. 7. 2024- 04. 8. 2024 /28 

OBECNÍ KNIHOVNA LOUŽNICE 

 

Prázdninový provoz Obecní knihovny Loužnice 
 

Knihovna bude otevřena o prázdninách dne: 

 

čtvrtek 15. 8. 2024 od 17 do 18 hodin 
 

Přejeme krásné prázdniny! 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

7 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 29. 7. 2024- 04. 8. 2024 /28 

 
 

OBCHOD LOUŽNICE 
 

Těší se na Vás Nguyen Van Tuyen - Milan 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pondělí 7.00 – 19.00 hod 

Úterý 7.00 – 19.00 hod 

Středa 7.00 – 19.00 hod 

Čtvrtek 7.00 – 19.00 hod 

Pátek 7.00 – 19.00 hod 

Sobota 8.00 – 18.00 hod 

Neděle 8.00 – 18.00 hod 

 

Obchod v naší obci funguje a my si pomalu zvykáme na 

to, že si můžeme nakoupit i v podvečer a o víkendu. Stále 

můžete využít nabídky čerstvého ovoce, zeleniny, pečiva, 

zákusků, chlebíčků a dalších lahůdek.  

Také pro svoje domácí zvířecí miláčky zde nakoupíte a 

vyberete z velkého sortimentu. 

K zakoupení zde najdete hračky pro děti i gumovou letní 

obuv pro všechny generace. 

Pokud Vám něco v nabízeném sortimentu chybí, nebojte 

se a řekněte si o něj! 

 

Novinkou je také posezení před prodejnou. 

 

V této prodejně je k dispozici služba DPD. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

8 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 29. 7. 2024- 04. 8. 2024 /28 

NABÍDKA PRÁCE 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
------------------------------------------------------------------------ 
Skladník/skladnice - A S T R A spol. s r.o. 
Nabízíme: Dobré ohodnocení za dobře odvedenou práci. 
Přátelský kolektiv s možností profesního růstu. 
Jednosměnný denní provoz, v sobotu do 11.30 2x měsíčně, 
neděle volné. Výbornou dostupnost (zastávky autobusu i 
vlaku přímo u pobočky, parkoviště). Nástup ihned nebo 
dohodu  
Požadujeme: Slušné vystupování při kontaktu se zákazníky 
a komunikaci na úrovni. Dobrý fyzický a zdravotní stav. 
Ochotu pracovat. Spolehlivost, samostatnost a dochvilnost. 
Řidičský průkaz B Upřednostňujeme uchazeče se 
zkušeností se řízením VZV (osvědčení zajistíme, zaškolíme), 
praxí na stejné pozici a znalostmi stavebních materiálů SOU 
v jakémkoliv oboru  
Pracovní náplň: Nakládka zakoupeného zboží zákazníkům 
pomocí VZV i ručně. Vykládka z kamionů, kontrola zboží a 
umísťování zboží na skladová místa pomocí VZV. 
Manipulace s materiálem pomocí VZV.  
Strukturovaný životopis zasílejte prosíme emailem na 
kratochvilova@stavebniny-astra.cz,  
nebo volejte 721 145 127. 
------------------------------------------------------------------------ 
 
Obsluha rychlého občerstvení v kebabu 
Jablonec nad Nisou 
Náplň práce: příprava studených salátů a dresingů, 
příprava, opékání a ořezávání kebabového masa, porcování 
do arabského chleba a tortil. Nošení těžkých břemen ze 
skladu 20 - 50 kg.  
Základní nezbytné předpoklady přijetí:  
1) PRAXE v obdobném provozu (kebabu) nebo doporučení 
bývalého (současného) zaměstnavatele  
2) ZASLÁNÍ ŽIVOTOPISU S OVĚŘITELNÝMI ÚDAJI PŘEDEM 
mailem 
Směnnost: Dvousměnný provoz 
Minimální vzdělání: Základní + praktická škola 
Pracovněprávní vztah: Pracovní poměr - plný úvazek 
Vhodnost: Zdravé osoby 
 
 
 
 

HOTEL KRÁLOVKA 
Do našeho týmu hledáme nové kolegy!  
Kde: Hotel Královka, Janov nad Nisou  
Na pozici: 
servírka/číšník do Královské restaurace,  
obsluha Aperol baru. 
Pošlete svůj životopis na e-mail:  
info@hotelkralovka.cz  nebo volejte pro více informací na tel.:  
+420 776 117 894 
Nabízíme:  
práci v přátelském kolektivu, nadstandardní platové 
ohodnocení  
Požadujeme:  
spolehlivost, flexibilitu, chuť učit se novým věcem  
Přidejte se k nám, těšíme se na vás! 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
--------------------------------------------------------------------------- 
Pracovníci pro ruční praní a žehlení - Mirka Špačková 
VHODNÉ PRO OZP  
Mandlování, žehlení, obsluha strojů v prádelně, úklidy v terénu 
(hotely, penziony). Kontakt: e-mailem, telefonicky PO - PÁ 
8:00 - 16:00 hodin. 
Směnnost: Dvousměnný provoz 

Minimální vzdělání: Bez vzdělání 
Pracovněprávní vztah: Pracovní poměr - zkrácený úvazek 
Vhodnost: OZP s maximálně 2. stupněm invalidity 
Vhodnost: OZP s invaliditou 3. stupně (dříve TZP) 
--------------------------------------------------------------------------- 
 
Vrátný/ vrátná - Vaše pekárna a.s. 
Pro provozovnu v Jablonci nad Nisou hledáme příjemného a 
šikovného kolegu či kolegyni na zkrácený úvazek na pozici 
vrátný/á. Náplní Vaší práce bude ostraha objektu, obchůzky, 
práce na recepci. Vhodné i pro důchodce. Směny po-pá 12-20 
nebo 20-6, so, ne 6-18 nebo 18-6. Požadujeme spolehlivost, 
optimismus a chuť pracovat. Jsme rodinná pekárna s 
řemeslnou výrobou. Staňte se součástí našeho týmu i Vy!  
První kontakt prosíme e-mailem: prace@vasepekarna.cz  
 
---------------------------------------------------------------------------- 

Specialista/ka kuchyně – polévky - Vaše pekárna a.s. 
Pro provozovnu v Jablonci nad Nisou hledáme příjemného a 
šikovného kolegu či kolegyni na plný úvazek. Náplní Vaší práce 
bude vaření polévek a případná výpomoc s teplou kuchyní, 
nebo na prodejně při velkém náporu zákazníků. Požadujeme 
spolehlivost, optimismus a chuť pracovat. Jsme rodinná 
pekárna s řemeslnou výrobou. Staňte se součástí našeho týmu 
i Vy! První kontakt prosíme e-mailem: prace@vasepekarna.cz  

mailto:kratochvilova@stavebniny-astra.cz
mailto:info@hotelkralovka.cz
mailto:prace@vasepekarna.cz
mailto:prace@vasepekarna.cz


 

9 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 29. 7. 2024- 04. 8. 2024 /28 

ZE SVĚTA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

10 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 29. 7. 2024- 04. 8. 2024 /28 

JIZERSKÉ HORY 
Do koryt dvou přítoků Smědé v Jizerských 
horách umístili vodohospodáři z Lesů ČR 234 
příčných objektů z klád a fošen. Měly by 
pomoci v oblasti Pavlovy planiny a Smědavské 
hory zadržet více vody pro lesy a zamezit 
erozi. Vodohospodáři pro tento účel využili 
odvodňovací kanály vybudované v druhé 
polovině 80. let minulého století u původních 
koryt Bílého a Černého potoka v Pavlově 
planině, které už dnes neplní svou funkci. Oba 
toky jsou přítoky Smědé, známější je díky 
vodopádům Černý potok. „Navázali jsme na 
první etapu projektu provedenou před deseti 
lety. Tehdy jsme vybudovali malou vodní 
nádrž Na kozí stezce, ale především jsme 

prohloubené poškozené kanály zahradili kulatinou. Zmizelo kamenné opevnění hlavního melioračního kanálu, v němž je dnes 
na 450 metrech přírodní balvanitý tok." řekl vedoucí správy toků pro oblast Labe z Lesů ČR Zbyněk Morkus. Díky těmto 
opatřením se už na Smědavské hoře a v části Pavlovy planiny neodvodňují rašeliniště. 
více zde: https://genus.cz/ 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
ŽELEZNÝ BROD 
Stavba lávky přes Jizeru je v plném proudu. 
Ve čtvrtek 18. 7. 2024 v dopoledních hodinách byla provizorní lávka zprovozněna a zároveň došlo k uzavření stávající lávky. 
Ta tak již nebude použitelná a žádáme, aby chodci využívali pouze provizorní lávku! Na stávající lávce budou zahájeny 
přípravné demoliční práce (demontáž dopravního značení, odstraňování asfaltu, odpojení veřejného osvětlení atd.). S tím 
souvisí i žádost zhotovitele, aby již řidiči neparkovali na ohraničeném místě, které bude využito jako manipulační prostor k 
demolici staré lávky. Zhotovitel si vymezil prostor, který bude pro svou činnost potřebovat, a požaduje, aby byla vozidla 
přeparkována na jiné místo. Rekonstrukci lávky podporuje Evropská unie prostřednictvím Integrovaného regionálního 
operačního programu. 
Děkujeme za pochopení a spolupráci. Mgr. Martin Řehák, vedoucí Odboru územního plánování a regionálního rozvoje 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://genus.cz/


 

11 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 29. 7. 2024- 04. 8. 2024 /28 

HUŤ 
Další, již šestý, ročník Veterán show Huť se v sobotu konal na hasičském hřišti v Huti na Pěnčínsku a silnicích v okolí.  
Do malé vsi se sjely desítky auto a moto veteránů. 
Letos po šesté připravili automoto nadšenci z řad SDH Huť další Veterán Show. Jako v předešlých ročnících byla i letos 
připravena krásná soutěžní trasa s několika úkoly. Pro vítěze kategorií byly připraveny ceny, pro všechny účastník na místě 
konání čekaly soutěže a program. Akce se konala v sobotu 27. července s centrem právě na hasičském hřišti v Huti. 
 

JABLONEC NAD NISOU 
Muzeum skla a bižuterie v Jablonci nad Nisou získalo více než milion korun z 
Národního plánu obnovy na modernizaci digitalizačních pracovišť. Dotace od 
Ministerstva kultury ČR umožní muzeu pořídit nové vybavení pro fotoateliéry a 
zvýšit kapacitu serveru pro ukládání dat. Více než milion korun získalo Muzeum 
skla a bižuterie v Jablonci nad Nisou z Národního plánu obnovy pro rok 2024 na 
modernizaci svých digitalizačních pracovišť a serveru. Poskytovatelem dotace je 
Ministerstvo kultury ČR v rámci programu na digitalizaci kulturních statků a 
národních kulturních památek. Díky poskytnuté finanční podpoře ve výši jednoho 

milionu korun bude muzeum schopno naplňovat nejnovější standardy v digitalizaci muzejních sbírek. Stěžejním bodem 
projektu je pořízení nového vybavení pro dva fotoateliéry, tedy fotoaparátů a osvětlovací techniky. Knihovna je nově 
vybavena kvalitním skenerem pro digitalizaci fotografií i historických dokumentů. Nezbytnou součástí je i zvýšení kapacity 
serveru na ukládání pořízených dat. „Digitalizace muzejních sbírek podle současných standardů není jen pořízení digitálních 

fotografií předmětů. Je to komplexní proces, který vyžaduje propojení kvalifikovaných pracovníků, moderní techniky s 
dostatečným a plně funkčním datovým úložištěm," uvedla ředitelka muzea Milada Valečková. Součástí procesu digitalizace je 
i postupné publikování muzejní sbírky vzdáleným přístupem. „Už v minulém roce jsme na webu digitalizace spustili veřejnosti 
volně přístupnou on-line databázi, v plnohodnotné české a anglické jazykové verzi," doplnil hlavní kurátor muzea Petr Nový. 
V současné době databáze nabízí tři podsbírky, jejichž digitalizace proběhla v letech 2019–2023: Sklo Riedel, Umělecké 
řemeslo (šperk) a Waldes-Knoflík, kterou tvoří mimořádná kolekce knoflíků ze zaniklého muzea továrníka Jindřicha Waldese. 
Aktuálně se muzeum soustředí na další atraktivní sbírkové celky, a to vánoční ozdoby, medaile a plakety a knoflíky. „Při 
výběru podsbírek k digitalizaci je zohledňován i dlouhodobý zájem české a zahraniční veřejnosti o konkrétní témata a typy 
předmětů," dodal Nový. 

 
RÁDLO 
Obyvatele obce Rádlo, přesněji řečeno její části Milíře, pobavila nová doplňková značka k 
názvu obce. Při vjezdu do části obce se objevila značka s nesprávným názvem části Milýře. 
Fotografii značky s chybou zveřejnila na sociálních sítích sama obec. „Pěkně jsme se tady 
zasmáli,“ poznamenala místní obyvatelka Hedvika Mikešová. Celou věc bere s humorem i 
vedení obce. „Otázka zní: Budou si muset Milýřští měnit občanky? Samozřejmě se po 
zjištění obrátili na správce komunikace a informovali jsme ho o chybě. Chybná značka už je 

pryč,“ pousmál se starosta Rádla Miroslav Šikola. Doplňkovou značku s chybou instalovala 
v místě společnost Silnice LK, krajská organizace starající se o silnice ve správě 

Libereckého kraje. „Zřejmě se stala chyba v tiskárně. Horší by bylo, kdybychom špatně odvedli svou práci jako třeba 
pokládku asfaltu,“ popsal předseda představenstva společnosti Silnice LK Petr Správka. 
 
 
 
 
 

https://jablonecky.denik.cz/
https://jablonecky.denik.cz/


 

12 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 29. 7. 2024- 04. 8. 2024 /28 

JABLONEC NAD NISOU 
Od pondělí 22. července se znovu otevřela ulice Luční v Jablonci nad Nisou. 
Ta byla neprůjezdná od začátku letošního dubna, kdy město začalo 
rekonstruovat most. Oproti předpokládanému termínu se podařilo nový most 
dokončit o více jak týden dříve. Stavba vyšla městský rozpočet na 3,2 milionu 
Kč bez DPH. Most v ulici Luční slouží k vjezdu na jablonecké autobusové 
nádraží. Kvůli havarijnímu stavu musel však být na začátku dubna uzavřený. 
Stavbaři jej pak zbourali a postavili most přes Lužickou Nisu zcela nový. Už v 
roce 2015 nechalo město u sedmi metrů dlouhého a devět a půl metru 
širokého mostu v Luční ulici z roku 1928 vyměnit jeden jeho poškozený nosník 
a posílit nosnou konstrukci uhlíkovými lamelami. 
„I přes tato opatření nastal v dubnu čas, kdy most bylo nutné definitivně 
zbourat a postavit nový. Denně přes něj projížděly autobusy městské i 

meziměstské dopravy, neboť most slouží jako vstup na autobusové nádraží," konstatoval jablonecký náměstek pro rozvoj a 
digitalizaci Jakub Chuchlík. Stavba mostu včetně bourání začala letos 2. dubna, hotovo mělo být původně do konce 
července. Díky plynulému průběhu stavby se most otevře už 22. července. Celá stavba vyšla město na 3,2 milionu korun 
včetně DPH. 
 

ČESKÝ RÁJ 
V Prachovských skalách byly před necelým měsícem otevřeny první 
kompostovací toalety v Českém ráji. Umisťování podobných zařízení by 
mohlo být řešením dlouhodobého problému, „odskakování" si návštěvníků do 
přírody. „Projekt Královéhradecké centrály cestovního ruchu, která toalety do 
Prachovských skal pořídila, navazuje na naši mnohaletou iniciativu s názvem 
Chodím beze stop, která učí návštěvníky odpovědnému chování v přírodě 
prostřednictvím komiksu a řady dalších nástrojů. Jsme moc rádi, že Centrála 
vybrala pro svůj pilotní projekt právě Prachovské skály," řekla Jitka 
Kořínková ze Sdružení Český ráj. Dvě dřevěné budky, které zakrývá 
kompostovací zařízení firmy Ekozachody.cz, navrhli i vyrobili studenti Střední 
průmyslové školy stavební v Hradci Králové. „Moc rádi jsme navázali 
spolupráci se stavební školou a požádali studenty o jejich vlastní návrhy 

dřevěné budky. Ti se úkolu nezalekli. Nám se nakonec líbil ten nejnápaditější návrh, který byl jako jediný kulatý," popsala 
Petra Bednářová z Královéhradecké centrály cestovního ruchu. Studentka Báru Štumpovou, jejíž návrh vyhrál, se nechala 
inspirovat tvarem šnečí ulity. Zvolila tedy kruhový tvar, čímž vytvořila jiný, neotřelý návrh. Pro stavbu toalety zvolili studenti 
modřín kvůli velkému obsahu pryskyřice. Ta dokáže odolávat jak vlhkosti a zimě, tak vysokým teplotám a suchu. Životnost 
toalet se proto odhaduje na zhruba 20 let. „Zda budou v Českém ráji a jeho přírodních lokalitách umisťovány podobné 

stavbičky určitě ukáže jejich letošní první sezona v Prachovských skalách. Pokud se osvědčí, máme tu řešení letitého 
problému. Toalety jsou vzhledově zajímavé, vkusně zapadají do přírodních lokalit, nezapáchají a jsou daleko důstojnější než 
dnes používané toiky, které představují spíše nouzové řešení. Vše ovšem závisí na návštěvnících a jejich zodpovědnému 
chování, kterým nebudou tato zařízení poškozovat," dodala Jitka Kořínková. 
 

SEMILY 
Semilská knihovna připravila letní soutěž pro rodiny s dětmi, která zájemce provede 
nejen po Semilech a okolí, ale nasměruje i na další atraktivní místa v blízkosti Jizery, 
která stojí za objevení a nejsou daleko od Semil. Soutěž trvá až do konce září, v říjnu na 
ní naváže výstava obrázků, které děti nakreslí. Nezbytnou součástí jsou také pracovní 
listy, které je možno po vyplnění odevzdat v knihovně a získat tak originální dárek. 
Procházka spojuje celé generace. Vydat se na ni mohou místní i přespolní, kteří v 
Semilech či okolí tráví svou dovolenou." Bohatě ilustrované pracovní listy v rámci 
procházky Okolo Jizery obsahují krátké čtení, tipy na zážitky v semilské přírodě, 
doporučení na prohlídky zámků, hradů či lidových staveb v okolí a mnoho dalšího. „Jsem 
moc ráda, že knihovna před lety vymyslela tento koncept, ke kterému se od doby vydání 
knihy Objevuj Semily s Krákorkou opětovně vrací," zmínila starostka Semil Lena 

Mlejnková. Pracovní list vás provede nejen po semilských lokalitách, ale nasměruje i na 
další turisticky zajímavá místa po obou březích Jizery, která stojí v létě za návštěvu a 
nejsou od Semil daleko. Po vyplnění odevzdejte pracovní list s obrázkem v otevírací době 
v oddělení pro děti a mládež (o prázdninách středa a čtvrtek 9 -16, pátek 9 - 12) a 
můžete si rovnou půjčit i knížky, o kterých se píše v pracovním listu. A jak už to, tak v 

semilské knihovně bývá, za vyplněný pracovní list a obrázek čeká na děti originální dárek. „Pracovní list k vytištění najdete 
na webu knihovny nebo je k osobnímu vyzvednutí na oddělení pro děti v otevírací době knihovny," doplnila ředitelka 
Městské knihovny v Semilech Jitka Šedinová. 
 

https://www.nasejablonecko.cz/


 

13 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 29. 7. 2024- 04. 8. 2024 /28 

VYŠLO DALŠÍ ČÍSLO TROSEČNÍKU 
Kulturně-společenský emailový magazín o Českém ráji a okolí. Trosečník aneb co se děje pod Troskami a v okolí. Pokud 
máte zájem dostávat každý týden nová vydání, zašlete žádost panu vydavateli a redaktorovi M. Fefík Podobský - 

fefik.sorry@email.cz  
 
Poslední číslo naleznete na: https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-185-30-aneb-co-se-deje-pod-troskami-
a-okoli-561_347cs.html  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:fefik.sorry@email.cz
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-185-30-aneb-co-se-deje-pod-troskami-a-okoli-561_347cs.html
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-185-30-aneb-co-se-deje-pod-troskami-a-okoli-561_347cs.html


 

14 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 29. 7. 2024- 04. 8. 2024 /28 

KULTURA a POZVÁNKY 
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/  

 

 

AKCE V LOUŽNICI 2024 

 
LETNÍ KINO 2024 

V letních dnech opět můžete počítat s pestrou nabídkou letních kin, 
která pořádá OÚ Loužnice a SDH Loužnice v prostoru místní požární nádrže – koupaliště. 

Termíny letního kina v Loužnici:  
sobota 10. srpna 2024 

 
 

SVATÝ VÁCLAV 
V sobotu 28. září 2024 proběhne tradiční mše u zvoničky v Loužnici 

 
 

SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU s Mikulášem 
V sobotu 30. listopadu 2024, proběhne slavnostní rozsvícení Vánočního stromu v Loužnici.  

Připraveno bude občerstvení a malý kulturní program.   
 
 

BARBORKY 
V úterý 3. prosince 2024, budou obcházet domy v Loužnici Barborky. 

 
 

ŠTĚDRODENNÍ SETKÁNÍ + BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
V úterý na štědrý den 24. prosince 2023 od 14 hodin  

proběhne „Štědrodenní setkání“ u Betlému, kde si navzájem popřejeme krásné svátky a předáme si betlémské světlo. 
 

 

LOUŽNICKÉ ZIMNÍ KINO 
V pondělí 30. prosince 2024 nebo v nebo v neděli 29. prosince odpoledne na koupališti! se plánuje promítání filmu. S 

ohněm, pečenými buřty a teplými nápoji. 
 
 

DEJTE SI DO KALENDÁŘE NA PŘÍŠTÍ ROK: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/louznice-detsky-den-putovani-za-pohadkou-533_285cs.html


 

15 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 29. 7. 2024- 04. 8. 2024 /28 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

16 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 29. 7. 2024- 04. 8. 2024 /28 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

17 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 29. 7. 2024- 04. 8. 2024 /28 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

18 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 29. 7. 2024- 04. 8. 2024 /28 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

19 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 29. 7. 2024- 04. 8. 2024 /28 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

20 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 29. 7. 2024- 04. 8. 2024 /28 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

21 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 29. 7. 2024- 04. 8. 2024 /28 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

22 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 29. 7. 2024- 04. 8. 2024 /28 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

23 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 29. 7. 2024- 04. 8. 2024 /28 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

24 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 29. 7. 2024- 04. 8. 2024 /28 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

25 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 29. 7. 2024- 04. 8. 2024 /28 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

26 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 29. 7. 2024- 04. 8. 2024 /28 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

https://ksk-liberec.cz/  
 
 
 

https://ksk-liberec.cz/
https://ksk-liberec.cz/cinnosti/detsky-klub/


 

27 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 29. 7. 2024- 04. 8. 2024 /28 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

28 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 29. 7. 2024- 04. 8. 2024 /28 

 



 

29 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 29. 7. 2024- 04. 8. 2024 /28 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

30 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 29. 7. 2024- 04. 8. 2024 /28 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

31 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 29. 7. 2024- 04. 8. 2024 /28 

POČASÍ 
Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  

A jak je na horách? To najdete zde: https://www.hydronet.cz/  
 

PRANOSTIKY 
Co červenec neuvaří, srpen nedopeče. 
Co červenec neupeče, to již srpnu neuteče. 
V srpnu již nelze slunci mnoho věřit. 
I když ze strnišť občas fučí, horko nás přece jen mučí. 
Půlnoční větry v srpnu přinášejí stálé počasí. 
Z počátku toho měsíce říká se, že opět studený vítr ze 
strnišť fouká. 
V srpnu, když půlnoční vítr věje, bez deště slunéčko hřeje. 
Když fouká v srpnu severák, bude dlouho pěkně pak. 
Když je v srpnu ráno hodně rosy, mají z toho radost vosy. 
Rosí-li v srpnu silně tráva, pěkné povětří se očekává. 

31.7. 
Od svatýho Ignáca léto se obracá. 
 
4.8. 
Na Dominika parna - mrva marná. 
Potí-li se Dominik, bede ještě Marek v kožiše. 
 
Když jsou v srpnu velké rosy, zůstane obyčejně pěkné počasí. 
Hřímá-li v srpnu, lze čekat osmého dne opět bouřku. 
Hřímá-li v srpnu, praví se, že budoucího roku hojná úroda a 
množství deště jest k doufání. 
Srpen k zimě hledí a rád vodu cedí. 

 

 

FÁZE MĚSÍCE 
 

          04.08.          12.08.           19.08. 
 
 
 

 
 

 
Slunce           Měsíc 31.7. 2024 

 
Vychází: 5:22         Vychází: 1:00 
Zapadá: 20:24        Zapadá: 18:15 

 

 

 
 
 
 
------------------------------------------------------- 
Série erupcí z aktivních slunečních skupin AR3766 
a AR3722 (včetně téměř X-ové erupce dnes časně 
ráno) vychrlila minimálně 5 plazmatických oblaků 
částečně mířících k Zemi. NOAA zintenzivnila 
předpověď na geomagnetickou bouři třídy G2 na 
30. července s tím, že eruptivní aktivita 
pokračuje, takže je možné že se na konci 
července dočkáme slabších polárních září i u nás. 
 

CO SE DĚJE NA OBLOZE? 
 
SRPEN 2024 
V srpnu je Saturn před opozicí, 
takže ho na obloze budeme 
pozorovat po většinu noci kromě 
večera, Mars a Jupiter spatříme ve 
druhé polovině noci. 
Dne 14. 8. v 16 hodin bude Mars v 
konjunkci s Jupiterem (Mars 0,31° 
severně). Planety poblíž sebe 
uvidíme 14. a 15. 8. ve druhé 
polovině noci na východě.  
K zákrytu Saturnu Měsícem dojde 
21. 8. v 5 hodin nízko nad obzorem 

s již vycházejícím Sluncem.  
Těsná konjunkce Měsíce s 
Neptunem se odehraje 21. 8. ve 23 
hodin nad jihovýchodním obzorem, 
Neptun bude 0,32°severně.  
Měsíc a Uran v blízkosti M45 
(Plejády) spatříme během 
konjunkce těles a po ní. Konjunkce 
nastává 25. 8. ve 23 hodin (Uran 
3,38° jižně).  
O den později bude v konjunkci 
Měsíc s α Tau (Aldebaran 9,44° 
jižně). Ve dnech 26. a 27. 8. Měsíc 

projde hvězdokupou Plejády a souhvězdím Býka.  
Dne 27. 8. ve 14 hodin bude Měsíc v konjunkci s Jupiterem (Jupiter 
4,97° jižně) a ve 24 hodin s Marsem (Mars 4,50° jižně).  
Seskupení Měsíce, Jupiteru a Marsu v Býku spatříme na obloze ráno. I v 

srpnu se odehrají těsné konjunkce Měsíce s α Vir a α Sco, 10. 8. v 10 
hodin s α Vir (Spica 0,27° jižně) a 14. 8. v 6 hodin s α Sco (Antares 
0,39° severně). Obě přiblížení budeme sledovat večer nad jihozápadním 
obzorem. 
Perseidy mají maximum 12. 8. v 15 hodin. Průměrná hodinová frekvence 
v maximu je 100 meteorů. Měsíc, který zapadá před půlnocí, nebude 
pozorování rušit. 
 

http://radar.bourky.cz/
https://www.hydronet.cz/


 

32 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 29. 7. 2024- 04. 8. 2024 /28 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 

TENTO TÝDEN OSLAVÍ NAROZENINY: 

  29. 7. 2024 Miroslav Hrabě 

  30. 7. 2024 Věra Růžičková 

    3. 8. 2024 Jonáš Kvapil 
    4. 8. 2024 Sára Zerzubová 

    4. 8. 2024 Miroslav Zajíc 
 

 

VÝROČÍ 
29.7. 1834 – Požár zničil velkou část města Vysoké nad Jizerou. 

30.7. 1419 – První pražská defenestrace: Pražský lid vedený knězem Janem Želivským 

podnikl útok na Novoměstskou radnici. Přítomné konšely shodili z oken a ubili. Touto 

událostí začínají husitské revoluce. 

31.7. 1619 – Schválena Česká konfederace, nová ústava platící pro země Koruny české. 

1.8. 1555 – Edward Kelley, alchymista a spiritistické médium 

2.8. 1892 – Byl vydán zákon, který zaváděl (od 1. ledna 1900) korunu jako platidlo na 

území Rakouska-Uherska. 

2.8. 1926 – Gustav Oplustil, scenárista a příležitostný herec. 

4.8. 1306 – Český král Václav III. byl zavražděn v Olomouci, dynastie Přemyslovců 

vymřela po meči. 

 
VÝZNAMNÉ DNY 

29.7. – Den deště, Den rtěnek, Den lasagní, Den kuřecích křidýlek, Mezinárodní den 

tygrů 

30.7. – Mezinárodní den přátelství, Den cheesacaku, Den tchánů 

31.7. – Den malinového koláče, Den ochránců přírody, Den nevšedních hudebních 

nástrojů 

1.8. – Den webu, Den respektování rodičů, Světový den boje proti rakovině plic, Den 

hořčice, Den medoviny, Den hradů z písku 

2.8. – Den přátelství, Den sester, Den panenek, Den psychiků, Den suchého zipu, Den 

omalovánek, Den zmrzlinového sendviče 

3.8. – Den vodních melounů, Den bílého vína, Den čištění podlahy 

4.8. –Den pobřežní hlídky, Den vodících psů 

 

 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

LÉTO 1944 
…Ke koupališti byla přistavěna k domu plavčíka velká dřevěná veranda snad pro 
tancování.  

Následkem špatného počasí byla sezona koupání 
velmi špatná. 
Musím též zaznamenat tragickou událost, která 
se stala v červnu v r. 1944, na zdejším koupališti. 
Ze Zásady nějaký Vedral asi 18 ti letý posluchač 
německé hornické školy byl svému otci s obědem 
(jako zedník pracoval u Malého) a jelikož bylo 
teplo, ač voda byla ještě studená, šel se 
vykoupat, rázem skočil do vody, a jak doktor 
potom konstatoval, ranila ho mrtvice. Zdeněk 
Malý, ač ještě hoch okamžitě za ním skočil, vytáhl 

ho, ale k životu více přiveden nebyl.   
 

 

VÝZNAM JMEN V TĚCHTO 
TÝDNECH: 

VŠEM K JEJICH 

JMENINÁM 
GRATULUJEME!!! 

 
29. 7. 2024 – 4. 8. 2024 

 
29.7. - MARTA je ženské 
jméno. Má aramejský původ 
 znamená „paní (Martâ) מרתה
domu“. 
 
30.7. - VLADĚNA je ženské 
křestní jméno. Spolu se jménem 
Vladana se jedná o jména 
odvozená od Vladislavy a 
Vladimíry. Tyto tvary lze všechny 
vyložit jako „žena, která vládne“. 
 
31.7. - PAVLÍNA je ženské 
křestní jméno odvozené z 
latinského paulus (malý, 
nepatrný). Jeho mužským 
protějškem je Pavel, resp. 
Pavlín. 
 
1.8. - OSKAR je mužské křestní 
jméno anglosaského původu. 
Jméno může být utvořeno z 
irského os – „jelen“, a cara – 
„kamarád“, „milovník. 
 
2.8. - GUSTAV je mužské 
křestní jméno švédského 
původu, které vzniklo z 
Godstawer. Vykládá se jako 

„opora (sloup) Gotlanďanů“. 
 
4.8. - DOMINIK je mužské 
křestní jméno. Původ má v 
latinském dominus = pán. 

 
 



 

33 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 29. 7. 2024- 04. 8. 2024 /28 

RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
ŠALVĚJ 
Šalvěj lékařská pochází z jižní Evropy a u nás se pěstuje v zahradách. Je třicet až sedmdesát centimetrů vysoká, fialové 
květy jsou uspořádány v lichopřesleny. Proti sobě stojící listy mají stříbřitý povlak a šíří trochu hořkou, kořenitou vůni. 
Pěstuje se na chráněných slunných místech. Přikrýváme ji na zimu chvojím nebo opadaným listím. Pomáhá jí to přezimovat. 
 
Šalvěj nepoužívejte vnitřně ve velkém množství, obsahuje mírně jedovatý thujon. Množství jedovatého thujonu se drasticky 
sníží, pokud šalvěj 2 minuty povaříme. Thujon je aromatická látka, která se odstraní párou. 
Není vhodná v těhotenství. Zastavuje kojení! Proto při kojení, pokud matka dítěte chce kojit nesmí pít šalvěj!!! 
 
Častější pití šalvějového čaje přispívá k posílení celého těla, zabraňuje záchvatům mrtvice a velmi příznivě působí 
při obrně. S levandulí je jedinou léčivou rostlinou, která pomáhá při nočním pocení. Vyléčí nemoc, která je původcem 
nočního pocení a svou léčivou mocí odstraňuje značnou slabost, která je průvodním jevem této choroby. Mnozí lékaři objevili 
dobré vlastnosti šalvěje, užívají ji při křečích, onemocněních míchy, onemocnění žláz a také při třesu končetin. Při 
těchto chorobách se pijí během dne dva šálky po doušcích. Čaj velmi dobře působí při nemocných játrech, odstraňuje 
nadýmání a všechny další těžkosti, které vyvolává narušení jater. Šalvěj pročišťuje krev, odvádí hleny z 
dechových orgánů a žaludku, povzbuzuje chuť k jídlu a odstraňuje poruchy ve střevech a průjem. 
 
 
Účinky rostliny: 
záněty dásní 
záněty zubů 
masáž ležících pacientů 
posílení těla 
prevence mrtvice 
ochrnutí po mrtvici ("obrna") 
noční pocení 
křeče 
nemoci míchy 
třes rukou, třes (tremor) končetin 
nemoci jater 
nadýmání 
čistí krev 
nadýmání, plynatost, větry 
zahlenění 
anorexie, nechutenství - povzbuzuje chuť k jídlu 
poruchy střev 
průjmy 
zánět mandlí (tonsilitis, tonzilitida) 
zánět hrtanu 
hnisání zubů a dásní 
bolesti v krku a obecně záněty v krku 
krvácení dásní 
vyviklané, vyklající se zuby hrozící vypadnutím 
paradontóza, zánět dásní 
bodnutí hmyzem 
mateřské mléko - snižuje jeho produkci 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

34 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 29. 7. 2024- 04. 8. 2024 /28 

LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 
RAJČATOVÁ OMÁČKA (SUGO) 

cibule 1 kg, mrkev 3 ks, česnek 18 stroužků, řapíkatý celer 1 ks, rajče 6 kg, olivový olej 180 ml, víno bílé 
250 ml, sůl 6 ČL, krupicový cukr 2 PL, tymián 6 snítek, šalvěj 1 snítka, bobkový list 6 ks, citronová kůra 4 ks 
spirály, bazalka 1 svazek. 
Oloupanou cibuli, mrkev, česnek a řapíkatý celer nakrájejte nahrubo a po částech v kuchyňském robotu 
nasekejte nadrobno (pozor, nikoli na kaši). Dejte stranou. Rajčata vhoďte do vroucí vody a vařte 1 minutu. 
Pak slijte a nechte trochu prochladnout. Vyřízněte tvrdou zelenou část u stopky a oloupejte je. Odstraňte 
přitom alespoň část semen, ale není nutné se tím víc zabývat. Pak je po částech nasekejte v robotu 
nahrubo (na kousky cca 1–2 cm). V širokém kastrolu na olivovém oleji zpěňte připravenou cibuli, mrkev, 
česnek a celer. Míchejte asi 8 minut, až vše změkne. Přidejte víno, rajčata, sůl a cukr a přiveďte k varu. Z 
tymiánu, šalvěje, bobkového listu a citronové kůry udělejte kytičku (bouquet garni) a převažte ji 

kuchyňským provázkem. Otrhejte listy bazalky a dejte je stranou. Stonky rovněž svažte provázkem a oba svazky přidejte k 
omáčce. Vroucí omáčku přelijte do velkého vyššího pekáče a v troubě předehřáté na 200 °C pečte za občasného míchání do 
zhoustnutí. Asi 5 minut před dokončením přidejte nasekané bazalkové lístky a případně dosolte. Z hotové omáčky vylovte 
svazky bylinek a omáčku nalijte do sklenic. Zavíčkujte a sterilujte. 
 

SELSKÉ BRAMBORY 
1 kg nových brambor, 250 g plnotučného tvarohu, 2 hrsti čerstvého kopru, 1 svazek lahůdkové 
cibulky, 1 svazek ředkviček, 1 ks cuketa, čerstvě mletý pepř, olivový olej, sůl 
Omyté nové brambory ve slupce promíchejte v míse s olivovým olejem, solí a pepřem a dejte péct 
dozlatova na 180 °C na zhruba 40 minut. Na dip smíchejte tvaroh s posekaným koprem a ochuťte 
solí a pepřem. Osolenou a opepřenou cuketu nakrájenou na plátky ogrilujte společně s rozpůlenými 
ředkvičkami a lahůdkovou cibulkou. Ředkvičkové listy si můžete nechat, smíchat je s olivovým olejem, 

solí a pepřem a udělat si lehký salát. Pečené brambory servírujte společně s grilovanou zeleninou a koprovým dipem. 
 

CUKETOVÁ POMAZÁNKA 
1 středně velká nebo 3 malé cukety, 3 lžíce panenského olivového oleje, 4–5 stroužků česneku, 
nakrájených nadrobno, 2 drcené chilli papričky, mořská sůl, 2 lžíce parmazánu, strouhaného, 2 lžíce 
zakysané smetany. Cuketu omyjte a odřízněte z ní špičku a stopku. Podélně překrojte na čtvrtky a 
vykrojte střední měkkou část se semeny. Nastrouhejte nahrubo, prosolte a nechte na cedníku asi půl 
hodiny pustit vodu. Pak propláchněte pod tekoucí vodou a dobře vymačkejte všechnu tekutinu. V 
pánvi na oleji opékejte asi 1 minutu chilli papričky a česnek (pozor, aby nezhnědl – byl by hořký). 

Vsypte cuketu a za stálého míchání opékejte 3 minuty. Přendejte do mísy a do ještě teplé směsi vmíchejte parmazán. 
Ochutnejte, případně dosolte, a chcete-li, můžete ještě zjemnit zakysanou smetanou. 
 

KRŮTÍ PLÁTKY NA HOUBÁCH 
500 g krůtích stehenních plátků, 100 g slaniny, 1 hrst sušených hub, 2 lžíce sádla, 2 ks stroužky 
česneku, 2 ks cibule, gulášové koření podle chuti (paprika sladká, pálivá, kmín, pepř, jalovec), 
majoránka čerstvá nebo sušená, hladká mouka, voda, sůl. Nejprve nakrájíme cibuli se slaninou na 
kostičky a v pekáči necháme na sádle orestovat. Pak přidáme sušené nenamočené houby a chvilku 
ještě restujeme a mícháme. Krůtí maso nakrájíme na menší kousky, osolíme, poprášíme moukou a 
přebytečnou oklepeme, opečeme na směsi cibule a slaniny z obou stran. Poté posypeme kořením, 

podlijeme do výšky masa a vložíme do vyhřáté trouby na 200 °C, přiklopené a pečeme 40 minut, podle potřeby podléváme. 
Poté pekáč odkryjeme, přidáme rozdrcený česnek a rozemnutou majoránku, případně posekanou čerstvou, promícháme a 
necháme ještě 10 minut péct bez poklice, podle potřeby můžeme ještě zahustit. 
 

KRKONOŠSKÉ KYNUTÉ KNEDLÍKY S BORŮVKAMI 
TĚSTO: 20 g droždí, 1 špetka soli, 500 g polohrubé mouky, 0,5 lžičky cukru krupice, 1vejce, 220 ml 
vlažného mléka. Kvasnice rozdrobíme do hrnku vlažného mléka, špetku cukru, přikryjeme utěrkou a 
necháme vzejít na teplém místě. V míse smícháme mouku, sůl, vejce, vykynutý kvásek a 
vypracujeme polotuhé těsto. Přikryjeme a necháme na teplém místě kynout 30 - 40 minut podle 
teploty v místnosti. Že je, těsto vykynuté poznáme tak, že je lesklé, pružné, uděláme-li do něj důlek 
prstem, zvolna se bude vyplňovat. Těsto rozdělíme na stejné díly, které rozválíme na pomoučněném 
vále na kulaté placičky. Na střed dáme lžíci borůvek a asi půl lžičky cukru, každý knedlík dobře 

zabalíme a necháme krátce nakynout. V hrnci přivedeme k varu mírně osolenou vodu, vložíme knedlíky a na mírném ohni 
vaříme 10 minut. Uvařené krkonošské knedlíky ihned po vyjmutí propícháme špejlí nebo vidličkou, aby mohla vyprchat pára 
a knedlíky se nesrazily. V menším rendlíku rozehřejeme máslo. Krkonošské kynuté knedlíky posypeme cukrem a strouhaným 
perníkem a přelité máslem. Knedlíky také výborně chutnají ozdobené kysanou smetanou. 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/


 

35 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 29. 7. 2024- 04. 8. 2024 /28 

DŮM a ZAHRADA 
 

PĚSTOVÁNÍ A MNOŽENÍ LEVANDULE 
Pokud jste se zamilovali do levandule a chcete ji mít plný balkon, zahradu, skalku, či terasu, můžete si ji sami vypěstovat. 

Stejně tak jako ve francouzském Provence. 
Pěstování levandule se vyplatí. Svými fialovými, modrými, růžovými 
nebo bílými květy krásně ozdobí a provoní naši zahrádku nebo balkón.  
 
Pěstování levandule a semena levandule 
Levandule potřebuje slunné stanoviště, můžeme ji pěstovat na 
zahradě, balkóně i na skalkách. Pěstování levandule na přímém slunci 
nám pomáhá, aby měla barvu i aroma co nejintenzivnější. Levanduli 
se daří v lehčí a spíše suché zemině, má ráda propustnou půdu, není 
náročná na živiny. Semena levandule sázíme na jaře, ideálně v únoru 
a březnu, do misky nebo truhlíku. Pěstujeme při teplotě okolo 20°C. 
Vzrostlé sazenice levandule přesazujeme po otužení na otevřený 
záhon. V květnu a červnu se sazenice levandule dávají do sponu 45 x 
60 cm. 
 
Levandule a chyby při pěstování 
Vláha a drenáž – Velkou chybou při pěstování levandule může být 
nadbytek vlhkosti (zvlášť v zimním období). Vlhkost levanduli velmi 
škodí, způsobuje zahnívání kořínků a tím poškození celé rostliny. 
Levandule poškozená nadbytkem vlhkosti nám v létě málo kvete. 
Levandule je suchomilná rostlina, proto je v našich podmínkách 
vhodná její drenáž. Kvalitní drenáž odvádí spodní vlhkost a přivádí ke 
kořínkům kyslík. Drenážní vrstvu vytvoříme z hrubších kamínků, 
hliněných střepů nebo keramzitu. Kvalitní drenáž je vhodná zvláště při 
pěstování levandule v květináči a jiných nádobách. 
 
Půda – chybou při pěstování může být těžká, jílovitá nebo kyselá 
půda nebo přidání rašeliny. Levandule vyžaduje propustnou, lehce 

humózní půdu. Půdu můžeme vylehčit pískem, štěrkem, nebo keramzitem. 
Špatný řez – pokud levanduli nebudete pravidelně zastřihávat, nebude moc hezká, bude vyholovat a bude málo kvést. 
Levanduli může poškodit také příliš hluboký řez do tvrdého vyzrálého dřeva, staré dřevo již nemá takovou schopnost 
obrážet. 
Nedostatek slunce – chybou je zastíněné stanoviště nebo průvan. 
Umělá hnojiva – Levandule zbytečně nepřihnojujeme, jsou to velmi skromné nenáročné rostlinky z oblasti suchého 
středomoří, kde nemají mnoho živin. 
 
Pěstování levandule a stříhání 
Chceme-li dosáhnout mohutnějšího květenství levandule, nesmíme zapomenout na stříhání. Větve levandule seřezáváme po 
odkvětu. Můžeme použít zahradnické nůžky. Mírné sestřižení ihned po odkvětu je doporučováno také proto, aby rostliny 
netvořily semena. Díky tomu budou mít v následujícím roce více síly pro tvorbu nových květů. Ostříhané konce levandule 
můžete využít v domácí kosmetice, stejně tak jako květy. 
 
Pěstování levandule a množení levandule 
Pěstitelé nejčastěji pěstují levanduli lékařskou (Lavandula officinalis). Množení levandule probíhá 
polodřevitými řízky stonků v dubnu. Množí se i semeny. Levandule mohou být podle kultivaru 20 
cm až 60 cm vysoké. Například levandule hlávkovitá (Lavandula stoechas) je 50 - 80 cm vysoký 
velmi hustý a aromatický polokeř s čárkovitými šedoplstnatými listy, lehce podvinutými, květy má v 
tónech růžově purpurové až temně purpurové. Na vrcholu levandule má výrazné purpurové listeny. 
Levanduli množíme řízkováním z nekvetoucích výhonů na podzim. 
 
Řízkování levandule (vegetativní rozmnožování) provádíme řízky z větších matečných rostlin. Na 
jaře odebereme řízky a necháme je zakořenit. Dobře zakořeněné řízky levandule vysazujeme. 
Rostlinky zastřihujeme stejně jako semenáčky po dosažení výšky cca 20 cm, na polovinu jejich 
výšky. Keříčky levandule se nám tak pěkně zahustí. 
 

 
 



 

36 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 29. 7. 2024- 04. 8. 2024 /28 

DŮM a ZAHRADA 
 
Prázdniny, to znamená dobrodružství a cestování. S tím je také spojená „KPZ“ 
- Krabička poslední záchrany (zkráceně KPZ, „kápézetka“) je koncept malé 
krabičky obsahující drobnosti, které mohou majiteli pomoci ve svízelných 
situacích. Tento koncept poprvé představil Jaroslav Foglar v článku 
uveřejněném 12. 10. 1935 v Mladém Hlasateli. Této myšlenky se brzy ujali 
čeští skauti a KPZ se tak stala předepsanou částí výbavy v mnoha skautských 
oddílech. 
 
Pojem krabička poslední záchrany se v češtině postupně vžil i jako označení 
různých kapesních sad pro přežití (anglicky survival kit) a hranice mezi 
původní krabičkou s mnoha malými užitečnými drobnostmi a sadou pro přežití 

se tak částečně setřela. I tradiční (Foglarovská) KPZ v průběhu let prošla nebo by měla projít určitou modernizací, neboť je 
jasné, že v dnešní době jsou snadno dostupné například lepší materiály k rozdělávání ohně než březová kůra, že světlo 
snadněji zajistí malá klíčenka s vysocesvítivou LED než kousíček svíčky a podobně. 
 
CO POTŘEBUJETE: 
svíčka 
pár zápalek a škrtátko 
kousek březové kůry k zapálení ohně 
kousek papíru 
tužku 
kousek křídy 
jehla a nitě 
špendlíky zavírací + obyčejné 
knoflíky 
žiletka 
2-3 různě velké hřebíky 
několik napínáčků 
polštářkové náplasti 
kus slabého drátu a provázku 
gumičky 
několik drobných mincí + 50 Kč mince 
poštovní známka 
lístek s tísňovými telefonními 
čísly obvykle přilepený na vnitřní 
straně víčka 
pokud uživateli nevadí, že bude 
krabička větší, může přidat další 
věci dle jeho představivosti 
např.: 
kostka tuhého lihu (zabalená) 
malá svítilna 
náhradní žárovka do svítilny 
tužkový článek 
hroznový cukr v tabletě - zdroj 
energie (zabalená)  
hořčíkový zapalovač (namísto 
sirek) 
malý kompas 
otvírák konzerv 
signalizační zrcátko 

kapesní nožík, pokud nenosíte u 
sebe jiný 
inkoust 

 
 

 



 

37 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 29. 7. 2024- 04. 8. 2024 /28 

LOUŽNICKÉ TRADICE  
 
PRÁZDNINY V LOUŽNICI 
Pamatujete si na svoje prázdniny v Loužnici?  
Po desetiletí je generace dětí trávila na koupališti a v okolních lesích. 
Kolo, gumáky a plavky, to byla výbava na celé prázdniny. 
V lese se stavěli bunkry, chaty a různé příbytky. 

Na koupališti se řádilo na 
pneumatikách a kluci holky 
házeli do vody. 
Chodilo se do lesa na houby. 
Hrálo se na indiány, 
kovboje… 
Ovšem nikdy se nesmělo 
zapomenout pomoci rodičům a prarodičům s domácími pracemi, a hlavně se 
senem. Spalo se ve stanu a pořádaly se noční výpravy na zahradní dobroty nebo 
se navzájem strašit. V Loužnici pouliční lampy zhasínaly ve 23 hodin, tak jsme 
díky tomu věděli, kolik je hodin.  
V letech, kdy už se mohlo chodit na „Zábavu“ vždy vrážela velká skupina 
z Loužnice do Jirkova, Jílového, Držkova a na Bratříkov. Pěšky se chodilo také do 
Huntířova a Skuhrova.  
Koupaliště bylo zábavné i v noci, koupání v temné vodě a s létajícími netopýry 
bylo dobrodružné až strašidelné.     

Také se hrály různé hry. Volejbal apd. A oblíbenou hrou byla stopovaná. 
Stopovaná – „Hon na lišku“ 
V přírodě, jedna parta dětí, uschová na různých místech lístky, na kterých jsou napsané různé úkoly, k úkolům děti dovedou 
šipky udělané z přírodnin, aby nebyli snadno viditelné. Na konci trasy zakopou poklad (pytlík bonbonů apd.) druhá parta dětí 
se po šipkách vydává na trasu a hledá a plní úkoly a hledá poklad. V dnešní době je populární Geocaching, je to modernější 
verze. 

 
 
 
 
 
 
☺KRÁSNÉ PRÁZDNINY! 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

UŽÍVEJTE KRÁSNÉ PRÁZDNINY. 



 

38 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 29. 7. 2024- 04. 8. 2024 /28 

PSÍ DNY - NEJTEPLEJŠÍ LETNÍ OBDOBÍ  

 
Podle staročeského kalendáře se rok nerozděluje na čtyři roční období, 
nýbrž na osm.  
Léto podle něj končilo 15. srpna svátkem Nanebevzetí Panny Marie a 
16. srpen již náležel ročnímu období, které naši předkové nazývali 
polétí: „Na Nanebevzetí léto odletí." Na Panny Marie Nanebevzetí první 
vlaštovky od nás letí.“ 
 
Doba nejparnějších dnů v roce bývá v lidové meteorologii vymezována 
tzv. vrcholným létem. Často také bylo toto období označováno 
pojmem ze středověké astrologie – psí dny. „V psí dny očekávej veliká 
parna a bouře.“ „Dlouhé psí dny – krátké žně.“ „Když léto spěje v psí 
dny, znamená to, že se Slunce obrací již k zimě.“  
V dlouhodobém průměru teploty překračují i běžné „letní“ hodnoty. Psí 
dny trvají cca od 15.7. do 15.8. Podle některých starých kalendárií 
začínalo období psích dnů již markétským létem (od cca 8.7. do 17.8.). 
Opakem těchto horkých psích dnů jsou studené psí dny, které jsou v 
období (od cca 8. do 30. ledna). 

 
Psí dny za své pojmenování vděčí nejjasnější hvězdě oblohy - Siriu 
(Psí hvězdě) ze souhvězdí Velkého psa (Canis Maior). Sirius byl 
zejména u starověkých civilizací Mezopotámie, ale i v Egyptě, Střední 
Asii a přirozeně ve starověkém Řecku a Římě jedním z 
nejpozorovanějších nebeských těles. Zatímco pro nás je v současné 
době Sirius hvězdou zimní, Římanům, někdy před počátkem našeho 
letopočtu se Sirius objevoval na obloze právě v období letních veder. 
Staří Římané termínem dies caniculares (česky psí dny) označovali 
právě toto nejteplejší období roku.  
V těchto horkých dnech se přestalo pracovat i obchodovat a nastalo 
období klidu. Tehdy šlo o období největšího letního vedra od 23. 
července do 23. srpna. Ještě můžeme dodat, že název canicula 
(kanikula, kanikuly) pro psí dny je živý ještě ve slovenštině a slyšíme 
ho i v ruském pojmu kanikuly, znamenajícím prázdniny. 
 
Psí dny jsou jev spojený s koncem léta. Podle starých lidových pověr 
je to doba, kdy je obzvláště horko, všechny usazeniny stoupají k 
vodní hladině, jídlo hnije a psi snadněji divočí. 
 
Ve starých kronikách se o tomto období píše:  
L.P. 1613, semestrálné oddíly tedy byly jen období časová. Zimní 
začínal se 18. října v den sv. Lukáše. Dva dni před tím, v den sv. 
Havla měl skončiti se běh letní, jehož počátek byl o sv. Jiří v dubnu. 
Hlavní prázdniny byly dle starého řádu šestinedělní; byly od poloviny 
července až do sv. Bartoloměje (24.8.). Nazývali se vacationes, také 
„psí dni", dies caniculares. Píše r. 1613 hrabě Šlik mistrům, že o 
psích dnech na všech akademiích upouští se od studií, a mistři mu 
odvetou vykládají, že tak se děje, aby duch studentů tesklivostí jatý 

nezoufal nad učením a nestrašil se práce literní. Který horlivý docent nechtěl přestat čísti v polou července, mohl dle starého 
řádu přednášeti ještě o deset dní dál, až do sv. Jakuba (25.7.), ale pak musil přestati pod trestem. (O životě na vysokých 
školách pražských XV. a XVI. století) 
 
Když se slunce obrací k zimě, léto spěje v psí dny. 

V psích dnech i déšť pálí. 
Jsou-li psí dny jasné a svítí-li pěkně hvězdy, nastane pěkné počasí a budou pohodlné žně. 

 

 
 
 



 

39 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 29. 7. 2024- 04. 8. 2024 /28 

SVATÁ MARTA – 29. ČERVENCE 
Byla sestrou Marie a je patronka: hospodyň, kuchařek, služebných, hostinských, majitelů hotelů, sochařů, malířů a také žen 
obětujících se v domácnosti. 

Bydlela s Marií a bratrem Lazarem v Betánii, kde je při svých cestách 
navštěvoval Ježíš. Marta si v lásce k Ježíši zakládala na 
pohostinnosti, a naopak sestra Marie sedávala u jeho nohou, aby 
naslouchala.  
Ježíš ještě pět dní před svou smrtí navštívil Lazarovu rodinu a Marta 
opět obsluhovala. Marta je také tou ženou, která u Ježíše vyprosila 
záchranu jejího mrtvého bratra Lazara. Po Ježíšově nanebevzetí pak 
podle legendy všichni tři sourozenci odešli z Palestiny do 
Provensálska, dnešní Francie.  
Nedaleko Marseilles založila Marta klášter, ve kterém žila 30 let až do 
své smrti. Podle tradice byla pohřbena v Tarasconu a nad jejím 
hrobem byl postaven kostel, který je jí zasvěcen.  
 
Město měla Marta osvobodit od zlého draka. Drak nazývaný tarasque 
je popisován jako příšera se šesti nohama, podobnýma medvědím, 
tělem jako býk s želvím krunýřem na zádech a s šupinatým ocasem 
zakončeným jedovým bodcem jako u škorpióna. Hlavu měl lví a uši 
koňské. Králi Tarasconu s celým jeho vojskem se nepodařilo draka 
zabít. Marta ho ale zkrotila modlitbou a přivedla ho do města. 
Obyvatelé byli z draka tak vyděšení, že ho v noci napadli a zvíře, 
které se vůbec nebránilo, zabili.  
Marta pak přednesla kázání, po kterém se mnoho lidí obrátilo na 
křesťanství a litovalo, že draka zabili. Na jeho památku přejmenovali 
město na Tarascon. Každý rok v červnu se slaví památka této 
události průvodem s maketou draka. Slavnost je zařazena na seznam 
nehmotného dědictví UNESCO.  
Ve Španělsku se figura draka nazývaná tarasca nosí spolu s jinými 
figurami v průvodech na Boží tělo.  
 
Atributy Marty: klíče, 
naběračka, vařečka; 
oděna bývá pláštěm 
se šátkem na hlavě, 
vedlejším atributem 
bývá nádoba či 
kotlík. 
 
Význam jména Marta 
Ženské křestní jméno 
s biblickým 
významem. Pochází 
ze starého 
aramejského slova 
"márathá", tedy 
hospodyně, paní, 
paní domu. Někdy 
také používáme při 
jeho výkladu 
přenesený význam 
pečlivá. Domácí 

podoby: Martička, 
Martuška, Marťa, 
Martinka. 
 

 
 
 
 
 



 

40 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 29. 7. 2024- 04. 8. 2024 /28 

1. SRPEN – TRADICE 
Keltové na našem území slavili sklizeň posledního snopu jako Lughnasad, podle Lugha, keltského Boha světla. Slavit se 
začínalo obvykle večer 31. července, protože podle keltského chápání světa den začínal nocí.  

Během oslav se radovalo, pilo a rituálně obcovalo i několik dní v kuse. 
Obilí z posledního snopu mělo pro lid magickou moc. Věřili, že jeho uctíváním 
si zajistí přízeň boha, který má na starosti obilí nebo náklonnost samotné 
Matky Země. Část obilí z posledního snopu přidávali do osiva pro příští rok, 
pletli z něj obilné věnce a pekli posvátný první nový chléb, který se lámal 
mezi obyvatele vesnice nebo rodiny pro zajištění pospolitosti a dobrých 
vztahů. Pekl se též koláč, protože jeho kulatý tvar a veselé barvy 
symbolizovaly životodárné Slunce. 
Součástí keltské dožínkové zábavy byly soutěže místních i přespolních bardů 
a básníků o nejlepší vystoupení, závodění na vozech a na koních a udělování 
hodností a vyznamenání zasloužilým občanům. Pořádaly se také tzv. svatby 
na rok nebo na zkoušku. Oddaní si mohli vyzkoušet různé manželské úkoly a 
zjistit, zda si budou vyhovovat. Pokud ne, mohli se kdykoliv během roku 
rozejít. Obřad se nazýval „svazování rukou“, protože druid novomanželům 
svázal ruce okrasnou stužkou. 
 
Slované na našem území i jinde po Evropě slavili svátek dosti podobně jako 
Keltové až na to, že mu říkali jen Žně nebo Letní Dědkové. Prvního srpna je 
přesně polovina času mezi letním slunovratem a podzimní rovnodenností, je 
to tzv. čtvrtící den. Podle slovanského symbolu připomínajícího sluneční 
kotouč, tzv. kolovratu, trvalo vždy mezi jednotlivými momenty 45 dnů. O 
čtvrtících dnech, tzv. Dědcích, bylo dobré si navíc vzpomenout na své 
zemřelé předky. 

 
S příchodem křesťanství musela být stará božstva a kult 
uctívání přírody potlačeny. Místo k Matce Zemi se lidé modlili 
k Hospodinovi, ale způsob, jakým orodovali, zůstal stejný. Od 
zavedení feudalismu pracovali lidé zpravidla na polích 
bohatšího sedláka či zemana. Tzv. rolník byl nájemcem půdy 
a byl k ní tak právně i fyzicky vázán. To znamenalo, že rolník 
byl nevolník, čili o něco lepší postavení než otrok. Nevolnící 
museli obdělávat půdu, odevzdávat velkou část úroky, platit 
daně a platit ještě církvi a nesměli se bez svolení majitele 
stěhovat ani uzavírat sňatky. V českých zemích se nevolnictví 
udrželo až do roku 1848, protože slavný patent Josefa II. o 
zrušení nevolnictví (1781) se týkal jen uzákonění svobody 
pohybu. Se sklizní se začínalo obvykle kolem 13. července a 
žalo se od rána do večera, dokud všechna úroda nebyla pod 
střechou. Muži zpravidla ovládali kosu, za nimi postupovaly 

ženy se srpy a žaly, co zbylo, nebo svazovaly obilí do snopů, za ženami děti, které sbíraly jednotlivé klasy, aby nic nepřišlo 
nazmar. Požaté obilí se vázalo do snopů slaměnými provázky zvanými povřísla. Ze snopů se stavěly kupky nebo panáci, ve 
kterých obilí schlo. Pracovalo se zpravidla od úsvitu do soumraku. Aby práce lépe utíkala, lidé si prozpěvovali, nebo na sebe 
rýmovně halekali na dálku. 
 
Z okolních luk a polí se chodívalo na oběd k hospodářce – ženě hospodáře, majitele polí, do vzdálenějších míst se jídlo 
donášelo. K obědu byl nejčastěji tzv. svítek s hustou smetanovou omáčkou s koprem nebo houbami. Svítek je jakýsi vaječný 
pečený knedlík. Dále byla k jídlu klasika: chleba s máslem nebo tvarohem, buchty a vdolky.  Buchty to často byly pořádné, 
uhnětly se třeba dvě velké na celý pekáč, což jistě šetřilo čas. Plnily se například rozvařenými hruškami. Vdolky se zas pekly 
velmi často, protože byly snadné na přípravu a nahrazovaly chléb i knedlíky, přikusovaly se k omáčkám i polévkám. Původně 
se vdolky pekly z tmavé mouky a opékaly se na sucho po obou stranách přímo na plotně a teprve pak se mastily. Dnes je 

známe spíše na sladko pečené ve vymaštěném pekáči. 
 
Když se konečně všechno obilí požalo a pomocí valníků odvezlo do stodoly, nechali lidé na poli ještě poslední snop nebo 
kupku. Všichni, co na poli pracovali, se pak svátečně vystrojili a za velké slávy pro kupku dojeli. Upletli z ní dožínkový věnec 
a vybrali nejhezčí a nejcharismatičtější žnečku, která jej s rýmovaným proslovem předala hospodáři. Bylo dobrým mravem 
hospodářů uspořádat potom pro všechny žence dožínkovou veselici. Ze sklizeného obilí se upekly dožínkové chleby a koláče 
a věnec si hospodář pověsil na čestné místo, aby tak ve stavení zůstala hojnost a plodnost.  
 
 



 

41 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 29. 7. 2024- 04. 8. 2024 /28 

PŘÍBĚH Z HISTORIE 
 
STALO SE PŘED 153 LETY - 18. ČERVENCE 1871 
 
POHROMY V LOUŽNICI 
Úspěšně se naší obci vyhýbaly až na jednu, která se stala v roce 1871. Z vyprávění starých pamětníků a zapsáno v kronice:  
Byla neděle a na Příchovcích se konala pouť. Po celý den krásně svítilo sluníčko, jen k večeru se začaly ukazovat mráčky. 
Večer pak po desáté hodině bylo na východě zamračeno a občas se zablýsklo. Mraky postupovaly k západu a bouřka se 
stávala silnější. Najednou začalo pršet a déšť každým okamžikem přibýval. Do toho začaly padat kroupy za neustálého 
rachotu hromu. Déšť se proměnil ve velký příval vody, kroupy padaly velikosti až slepičích vajec. Za krátkou dobu se cesty a 
pěšiny proměnily v potoky, všude se hrnuly přívaly vody a braly s sebou hlínu a kamení.  

 
Jaké proudy se tenkrát řítily, je 
možné si udělat představu. 
Vody se řítily po našich 
stráních.  
V domě čp. 49 bydlela tehdy 
rodina Pavlasova, těm voda 
vyrazila dveře na hoření straně 
domu a celou silou vrazila do 
síně, tam zvrátila jarmaru. 
Jelikož dolení dveře byly 
zavřeny, voda vnikla do chléva 
a do světnice. Museli potom 
kůlem vypáčit dolení dveře, aby 
voda mohla odtékat. Potok se 
rozvodnil tak, že voda vnikala 
oknem do domu čp. 35. 
Nejhůře na tom byli obyvatelé 
domu čp. 34 pan Petr Jindra. 
Tam když voda vnikla do 
světnice, vylezli děti i staří na 
chlebovou pec a když začala 

voda přibývat, začali zoufale volat o pomoc. Jejich volání uslyšel soused pan Bouček, který jim přispěchal na pomoc. Pomocí 
žebříku položeného na okna a na pec je zachránil.  
Most i obě lávky přes potok byly strženy. V hostinci u Krupků byla toho večera pořádána taneční zábava. Účastníci, kteří 
bydleli na druhé straně obce, museli počkat, až voda opadne, aby mohli se přebrodit přes potok.  
V Železném Brodě neměli ani tušení co se v Loužnici děje a klidně spali. Teprve hukot rozdováděného Žernovníku je 
probudil. Několik domů bylo proudem strženo a tok Žernovníku přerazil Jizeru a hrnul se přes druhý břeh, kde část Brodce 
byla zatopena. Teprve druhý den bylo vidět, co tu škody bylo naděláno za poměrně krátkou dobu. Vrchní prsť z polí byla 
odnesena, na mnoho polích utvořeny od vody hluboké příkopy a kusy ledu dosud ležely na lukách. Ještě pamětníci s hrůzou 
vzpomínají na tuto noc. 
 
Takto je popsána povodeň v loužnické kronice, ale to ještě nekončí, pokračování našla paní Alena Kortanová 
v kronice v Železném Brodě. 
 
Povodeň na Žernovníku v roce 1871 
Železný Brod, jako každé město ležící podél vodních toků, sužují povodně od nepaměti. V historických pramenech najdeme 
zmínky o mnohých z nich. Avšak jak takové povodně v Brodě probíhaly, si snad nejlépe dovedeme představit z popisu 
povodně na Žernovníku. 
Neděle 18. července 1871 byla od rána parným a dusným letním dnem. Toho dne si místní Sokolové udělali výlet do 
Jilemnice na slet a při návratu se ještě stavili posedět v hospodě U Jizery. Tato okolnost se pro další vývoj stala velmi 
podstatnou. 
 
Navečer začaly padat první těžké kapky. Hlavní bouře přišla do Brodu kolem až 11. hodiny v noci. Žernovník se začal rychle 
zvedat a prudce se ochladilo. Zápach stoupající vody dával tušit, že proud s sebou strhává kal a bláto z výše položených 
oblastí. Největší průtrž mračen s krupobitím totiž postihla oblast Zásady a Loužnice, kde voda smetla úrodu s polí mnohde i s 
hlínou a kroupy vše potloukly tak, že rolníci toho roku nic nesklidili. Závěje krup tam po průtrži mračen místy dosahovaly až 
2 metrů.  
 



 

42 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 29. 7. 2024- 04. 8. 2024 /28 

V Brodě se tato spoušť projevila vzápětí, voda se v malé chvíli začala valit i Jirchářskou ulicí, zaplavila Malé Náměstí a 
zakrátko dosahovala až ke kostelním schodům. Chvíli předtím se Sokolové rozcházeli z hospody domů, jako první uviděli 
hrozivou situaci a začali okamžitě burcovat lidi, doposud klidně spící v okolních domech. Ti rozespalí vstupovali leckde z 
postelí rovnou do studené vody, která se náhle valila světnicemi. Nestačili zachránit z majetku vůbec nic, v mžiku šlo totiž o 
holý život. A právě zde nejvíce pomohli Sokolové: Zejména barvíř Bohumil Daníček z Brodu a horecký Josef Matura, silný 
velký muž, který sám po pás ve vodě stačil vynést postupně vdovu Kotykovou a další 4 lidi ze zatopeného domu a hned 
vzápětí se tento dům s rachotem zřítil do vln.  
V některých dalších domech lidé nestačili již utéci ven, ukryli se tedy na půdu, kde očekávali ve strachu svou poslední 
hodinku. Dole jim zatím voda hospodařila po svém a brala vše, co stálo v cestě. 
 
Nejhorší situace byla u mostku k Malému Náměstí. I tento mostek nevydržel nápor rozvodněného Žernovníku a brzy byl 
těžce pobořen. Tím se situace ještě zkomplikovala – lidé přišli o přístup z jednoho břehu na druhý. 
 

Atmosféru situace asi nejlíp vystihuje 
úryvek z Fišerovy kroniky:  
„Při kmitavém světle luceren bylo viděti, 
jak divý proud unáší špalky se včelami, 
dřevěné truhly, dříví, kusy lomenic a jiné 
a jiné věci a vše pod zbytek kamenného 
mostku. V tom začíná praskati Fajtův 
dům a nakláněti se směrem k potoku. O 
pavlač visící nad potokem se opíral 
mocný proud celou silou. V malém 
okamžiku pekelný praskot zesílil a Fajtův 
dům se skácel do vody, která se dmula 
do náměstí. Lid zděšeně prchal od 
mostku a za hromového rachotu dřeva 
padá lomenice do rozkacených vln.“ 
 
Tehdy voda během 2 hodin zcela zničila 
4 domy a mnoho jich těžce poškodila. 
Fajtův dům, č.p. 44 již nikdy nebyl 
obnoven a na jeho místě je dnes malá 

zahrádka mezi Knopovskem a Žernovníkem. 
Kuriozitou bylo, že v polorozbořeném kamenném Mazancově domě (v prostoru mezi dnešním domem Vetlých a 
Žernovníkem) celou pohromu na půdě pokojně prospal pekařský tovaryš. I ráno se ho lidé báli probudit, aby rozespalý 
nespadl z postele rovnou do vln. 

 
Díky statečnosti zachraňujících Sokolů 
nedošlo ke ztrátám na životech 
(alespoň žádné takové historické 
prameny neuvádí), ale ztráty na 
majetku byly obrovské, i domácího 
zvířectva voda hodně pobrala. To, 
jakou spoušť povodeň způsobila, 
zjišťovala většina udivených Broďáků 
až ráno: Rozvodněný Žernovník přeťal 
svým mocným proudem celkem klidnou 
Jizeru a na protější straně vymlel záliv. 
Pod ním zůstalo při březích spousty 
naplaveného nábytku, dříví a 
všemožných věcí.  
Jaké však bylo největší překvapení: V 
Riedlově domě voda v noci sebrala i 
krávu. Ta pohromu nějakým zázrakem 
přežila a ráno ji našli spokojeně se 
popásající na protilehlém břehu Jizery, 
kam ji proud Žernovníka vyvrhnul. 
Alena Kortanová 

 
Foto: Pohled na Loužnici, Železný Brod – pohledy na Malé náměstí „Malý rynk“  
 



 

43 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 29. 7. 2024- 04. 8. 2024 /28 

HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 

Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 
 

Liškulajda 
Už jste někdy jedli, nebo alespoň slyšeli? 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Popis a fotka laskominy z lišek pochází z Českých Budějovic. 
Na dně talíře hromádka - asi na másle s cibulkou osmahnutých lišek, na nich zastřená 
(ztracená) vejce a hromádka kopru. Vedle na mini paletě konvička s vývarem a 
smetanou. 
Zastřené vejce= ztracené vejce: Jedná se o vejce rychle vařené ve vroucí vodě, kdy žloutek zůstane tekutý. 

          Námět a foto: Jana Matěásková. 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Foto vlevo J. Vondrouš, vpravo P. Hampl.  

https://cs.m.wikipedia.org/wiki/%C5%BDloutek


 

44 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 29. 7. 2024- 04. 8. 2024 /28 

LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici 1905–1930 

 
 

Školní rok 1954 – 55 
 

Návrh ředitele školy na úpravu vyučování: 
V druhé polovině září podal ředitel školy na schůzi SRPŠ na částečné sloučení škol v Loužnici a v Radčicích. 
v Loužnici by zůstal 1. a 3. postupný ročník, v Radčicích 2., 4., 5. postupný ročník. 

Pro toto řešení jsou v obou místech přímo ideální podmínky 
(nepatrná vzdálenost obcí – 1 km, výhodné autobusové 
spojení) a ředitele školy vedla k tomuto návrhu jen snaha, 
aby bylo umožněno dětem lepší vyučování, neboť i 
sebelepší vůli a snaze učitele na jednotřídce nemohou děti 
nikdy dostati to, co již na dvojtřídní škole. 
Návrh se setkal na této schůzi alespoň s částečným 
pochopením, ale druhého dne na veřejné občanské schůzi 
byl ředitel školy některými občany napadán, na příklad že 
bourá v obci školu, že chce věc pro své pohodlí a podobně, 
rovněž některé matky dětí vykonstruovaly umělé překážky, 
takže byl nucen návrh vzít zpět. 
Hlavní překážkou byla však nesmírná řevnivost mezi oběma 
obcemi a občané nehledí na zájem dětí, ale na svou prestiž, 
různé osobní důvody apd. 
 
Oslavy: 
3.9. – Vzpomenuto 10. 
výročí Slovenského 
národního povstání, 
žákům osvětlena jeho 
historie a význam. 
8.9. – Vzpomenuto 
výročí umučení 
národního hrdiny Julia 
Fučíka 
6.10. – Konala se beseda 

o naší lidové armádě. Vysvětlen význam Dne čsl. armády. 
27.10. – přednesli žáci pásmo písní a básní na veřejné občanské schůzi, na které bylo 

občanstvo 
seznámeno s 
kandidátem 
našeho okresu do NS Jiřím Hlavatým, podnikovým 
ředitelem PBZ v Semilech. 
6.11.- Konala se oslava VŘSR.  kulturní pořad 
přednesli žáci zdejší školy. Téhož dne zúčastnili se 
také všichni žáci s ředitelem školy štafetového běhu 
„Poselství přátelství a míru“. 
 

 

 

Pokračování příště…. 

Foto: ředitel školy Jiří Rubeš, Odznak vojenské akademie 1954 č.103, 10 Haléř 1954 
Souhrn Loužnické historie najdete také zde: https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/   

 
 
 

https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/


 

45 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 29. 7. 2024- 04. 8. 2024 /28 

HISTORICKÉ OKÉNKO 
Rubrika, kde je porovnána fotografie z minulosti se současnými pohledy. 

 
Pohled z mezinárodní silnice I/10 na domy směrem ze Železného domu. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

46 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 29. 7. 2024- 04. 8. 2024 /28 

PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 MOUDRÁ VĚTA 
„Vždycky najdeš lidi, kteří si myslí že vědí lépe než ty, co je tvou povinností.“ 

 

 
TIRÁŽ 

Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2020 
TomMat, http://www.tommat.cz/kontakt.htm 

 

REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: info@TomMat.cz; 
jana.mateaskova@gmail.com tel.: 606 688 277 

 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  
vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   

Vše je pouze v režii a v nákladech TomMat.  
Ve smyslu zákona č. 46/2000 Sb., (tiskový zákon), není elektronická podoba novin, časopisů apod. považována za periodický tisk a 

Ministerstvo kultury takto šířená periodika neeviduje.   

http://www.tommat.cz/kontakt.htm
mailto:info@TomMat.cz


 

47 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 29. 7. 2024- 04. 8. 2024 /28 

TIPY NA VÝLET 
 
 

KAM V LOUŽNICI NA ŠPACÍR? 

 
 

Nevíte kam se jít v Loužnici projít? 
Zde Vám poradíme několik tipů nejenom v rámci katastru obce, ale také do okolí. 
Vždy mějte na paměti, že se chováme ohleduplně k přírodě, svému okolí, odpadky 
vyhazujeme do koše a neničíme nic v přírodě ani v obci. 
Děkujeme, že budete správnými turisty v naší obci. OÚ Loužnice  
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20

V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf   

 
Dalším tipem na výlet jsou "Loužnické lavičky" 
Lavičky v okolí Loužnice usadili, ve čtyřicátých letech, pan Mnislav Bernt a pan 
Jaroslav Bernt, ještě nyní jsou po nich leckde vidět betonové sloupky. 
Pan Jaroslav Bernt tak nyní ctí odkaz svých předků a tyto lavičky opět probouzí 
k životu, aby posloužili k odpočinku, k výletům a krásným rozhledům do krajiny. Je 

to krásný počin a věříme, že budou dlouho sloužit a přinášet chvíle odpočinku všem pocestným. 
Postůj poutníče! 
Na chvíli usedni, po kraji se rozhlédni, ať síly načerpáš na další pouť. 
 
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNIC
K%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf  
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/ 
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/  

 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/


 

48 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 29. 7. 2024- 04. 8. 2024 /28 

REKLAMA 
 
 

PRONÁJEM PROSTOR 
Nabízím prostory v bývalé továrně, 

vhodné na výrobu, dílny, sklady, 
překladiště, zázemí firmy, galerie, ateliér, 

fitness, sportovní akce a jiné akce nebo 

využití.  
Jde o druhé a třetí patro kam je přístup 

širokým schodištěm nebo výtahem.  
Možnost skládání kamionu přes 

hydraulickou rampu ze dvora.  

Objekt je v Železném Brodě u hlavního 
tahu na trase Turnov- Harrachov.  

Možno rozdělit na kóje nebo prostory 
přímo vám na míru.  

K dispozici celkem 500 m2.  
Volné od cca 10.4.2024.  

Ceny dle metrů a dle dohody. 

Kontakt: 608 155 009. 
 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

NABÍZÍME MODERNÍ TOPNÉ SYSTÉMY      
Našim zákazníkům nabízíme kompletní nízkoenergetické 

vytápění přímo na míru. Navrhneme individuální projekt 

vytápění, zajistíme dodávku zařízení, montáž i zprovoznění, 
poskytneme následný servis a pravidelné revize.  

Naše systémy se uplatní zejména v novostavbách 
nízkoenergetických a pasivních domů, ale i při rekonstrukcích 

starších rodinných domů. Vhodné jsou i pro penziony, hotely 
a jiné komerční objekty. 

E-mail: info@iqvytapeni.cz, Tel.: +420 483 311 158,  

https://www.iqvytapeni.cz/  
 

 
 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

mailto:info@iqvytapeni.cz
https://www.iqvytapeni.cz/


 

49 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 29. 7. 2024- 04. 8. 2024 /28 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

50 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 29. 7. 2024- 04. 8. 2024 /28 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

51 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 29. 7. 2024- 04. 8. 2024 /28 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.tommat.cz/ 
 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/


 

52 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 29. 7. 2024- 04. 8. 2024 /28 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

53 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 29. 7. 2024- 04. 8. 2024 /28 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

https://www.iqvytapeni.cz/


 

54 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 29. 7. 2024- 04. 8. 2024 /28 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.vpsgroupsro.cz


 

55 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 29. 7. 2024- 04. 8. 2024 /28 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura


 

56 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 29. 7. 2024- 04. 8. 2024 /28 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

57 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 29. 7. 2024- 04. 8. 2024 /28 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

58 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 29. 7. 2024- 04. 8. 2024 /28 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/UKostela57 
 
 

 

https://www.facebook.com/UKostela57


 

59 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 29. 7. 2024- 04. 8. 2024 /28 

UBYTOVÁNÍ V SRDCI JIZERSKÝCH HOR 
 

 
 BEDŘICHOV  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/  
 

    Co nabízíme? 
• parkování u chaty 
• ubytování ve 12 pokojích ve dvou patrech  
• domácí česká kuchyně, jídelna s barem pouze pro ubytované 
• nekuřácké prostředí 
• možnost uspořádání svateb, firemních školení, abiturientských večírků, lyžařské školy, školy v přírodě 
• letní terasa s grilem, ohniště 
• prolézačky a pískoviště pro děti 
• uzamykatelná kolárna a lyžárna 
• servis na kola i lyže 
• obchůdek se sportovním zbožím, pro ubytované 10% sleva na zboží 
• možnost průvodce na kole 

• po dohodě možnost zajištění instruktora lyžování s licencí 
• wi-fi připojení zdarma 
• společenská místnost 

 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/
https://www.bajama.cz/cs/

